orationem applicare, et ideò illa breviter expediemus, et postea circa id quod est orationis proprium immorabimur.

2. Sit ergo imprimis certum orationem, quantum est ex se, esse actum meritorium, si aliæ conditiones necessariae ad meritum in illà concurrant. Assertio est certa de fide, quam soli illi haeretici negant, qui vel omninò negant merita nostra erga Deum, vel negant orationem esse actum bonum et Deo placitum. Ille autem supponimus contraria fidei principia, contra priorem errorem ex materia de merito, contra posteriorem ex dictis in principio hujus materiae. Ex illis autem principiis evidenter sequitur assertio; nam ut aliquis actus ex se sit meritorius coram Deo, solum requiritur ut sit honestus ex fide et gratià aliquo modo procedens et habens promissionem Dei; hæc autem omnia in actu orationis inveniuntur; ergo. Minor quoad duas primas partes probata est in superioribus; quoad tertiam verò sufficienter probatur ex generali promissione à Deo facta retribuendi mercedem pro bonis operibus; nam illa non est facta pro hoc vel illo opere, sed generatim omnibus be.è operantibus; qui autem legitime orat, bene operatur; nam ipsa oratio quoddam opus bonum est, ut jam diximus. Addimus autem, dummodò aliæ conditiones necessariae ad meritum concurrant, quia in hoc nullum habet speciale privilegium oratio; nullibi enim legitur, nec nobis traditum est.

3. Unde intelligenda imprimis est assertio de oratione viatoris; nam beati jam non sunt in statu merendi, et ideò licet orare possint et impetrare, non tamen mereri. Deinde, si sermo sit de merito de condigno, oportet ut qui orat sit justus, seu in statu gratiæ, sine quâ nullum est meritum de condigno. Et hoc sensu dixit Thomas, d. q. 83, art. 14, habere orationem quod sit meritoria ex radice charitatis. Quod non ita intelligendum est ut existimetur totam rationem merendi esse charitatem per imperium, vel actum suum, ut orationi solum conveniat esse meritoriam, quasi per denominationem extrinsecam; hoc enim sine dubio falsum est, ut bene notavit Medina in Codice de Orat., questione 17: nam oratio ipsa ratione sui generis et nobilitatis multum confert ad meritum, imò potest esse meritoria, etiamsi non impetur à charitate, sed à spe, vel penitentià, vel alià virtute, imò licet à nullà impetur, sed à solâ religione infusâ proficiatur, quia naturâ suâ tendit in supernaturalem finem, quod ex parte actus sufficit ad meritum de condigno. Unde contingere potest ut, cæteris paribus, ex parte charitatis actus orandi sit magis meritorius quàm actus legendi aut visitandi infirmum, etc. Et inter ipsas orationes una potest esse magis meritoria quàm altera, si in propriis conditionibus meliorem modo fiat, etiamsi ex parte charitatis sit aequalitas; nam ipsamet nobilitas actus confert ad medium de condigno, etiam respectu essentialis præmii, ut nunc suppono. Dicitur ergo esse hoc meritum ex radice charitatis, quia fundatur in amicitia hominis justii cum Deo; charitas autem ami-

icitia est; hoc autem est quasi remotum fundamentum, et ideò bene radix appellatur; proxima autem ratio hujus meriti est ipsamet oratio, supposito statu talis personæ cum divinâ promissione.

4. Si autem loquamur de merito de congruo, sic probabile est non esse necessariam gratiam sanctificantem in personâ orante, sed sufficere motionem Spiritus sancti, seu auxiliantem gratiam, ex quâ oratio manat, nam inde habet tantam dignitatem apud Deum, ut, non obstante indignitate peccatoris, congruum sit Deum sic petenti aliquid beneficium conferre ratione illius bonæ operationis quæ habet adjunctam fidem et submissionem ad Deum. Et in hoc tantum consistit meritum de congruo. Utrumque autem meritum esse quid distinctum ab impetratione, argumentum est clarum, quia in beatis invenitur impetratio sine utroque merito, et è converso in viatoribus inveniri potest unum et alterum meritum sine impetratione: ut si quis bonâ fide orando petat aliquid quod Deus novit illi non expedire, non impetrabit, merebitur autem uno vel altero modo, juxta statum personæ, quia leges merendi semper permanent, etiamsi occasio impetrandi desit. Unde est optima differentia, quòd impetratio solum est illius rei quæ postulat; meritum autem est proportionatè præmii. Nam qui salutem corporis petit, illam tantum impetrare poterit; fieri autem potest ut petendo mereatur vitam æternam. Et ideò fieri potest ut tota impetratio orationis tendat ad alterum, pro quo tantum funditur oratio, et nihilominus meritum ejus et præmium in sinum orantis convertatur.

5. Ad meritum autem de congruo reduci potest eam alitas dispositiva, quæ non immeritò tribui potest orationi, et potest esse etiam in homine peccatore. Nam peccator ex pietate faciens eleemosynam, se disponit ut à Deo ad penitentiam paulatim feratur; ergo multò magis se disponet, qui orat Deum, se petendo remissionem peccatorum, sive quocumque alio modo se illi submitiendo, et humiliter deprecando. Tantò verò hæc dispositio erit major, quantò fuerit magis proportionata alteri beneficio, ut remissioni peccatorum, vel humilitati aut devotioni, etc. Omitto habere rationem (vel ratione considerationis, quam habet adjunctam, vel ratione honorum affectuum à quibus vel proficiuntur, vel eos habet concomitantes), habere, inquam, peculiarem vim bene disponendi animam, id est, reddendi promptam et facilem ad opera virtutis et consolandi spiritualiter animam, ut dixit D. Thomas, dicto art. 15: nam totum hoc efficit oratio per modum causæ physicæ potius quàm moralis; habent enim illi actus nativam virtutem excitandi vel delectandi hominem, et hæc ratione reddunt illum promptum et facilem, et eodem modo dicuntur consolari hominem quamdiù durat. Interdum verò Deus majorem consolationem vel jucunditatem infundit, quàm posset causari ex prioribus actibus, etiam ut factis ex aliquo auxilio gratiæ, et tunc ille effectus provenit ab illis actibus, vel ex merito saltem de congruo, vel tanquam ex bonâ dispositione morali.

6. Solum potest hic peculiariter interrogari an ex peculiari natura, seu ratione orationis requiratur aliqua specialis conditio, ut meritoria sit. Quod solet interrogari propter attentionem; nam de illa dixit divus Thomas, dicta quest. 83, art. 15, necessariam esse in oratione, ut illa meritoria sit. Verumtamen, ut ibidem notavit divus Thomas, questio hæc de attentione solum in oratione vocali locum habet; nam in mentali clarum est non posse actum orationis durare sine attentione; nam cum sit actus mentis, attentione fit, ut in parte sequenti latius dicam, et ideò mirum non est quòd ad meritum talis orationis requiratur attentio, quia requiritur ad esse ejus, et non potest esse meritoria, nisi quando est. Hoc autem, si res attentè consideretur, non est proprium orationis, sed commune omni actui virtutis, quatenus interius in animo exerceri potest, quia nullus fieri aut actu esse potest sine attentione, quia non potest esse sine actuali voluntate, neque actualis voluntas sine actuali cognitione, neque actualis cognitio sine attentione. At orationem vocalem contingit esse in ore sine mentis attentione, et ideò de illa queri potest an tunc meritoria sit, vel ad meritum requirat attentionem. Hoc autem habet locum proprium in tertià parte. Et ideò de merito orationis hæc nunc sufficiunt.

7. Dico secundò: Oratio, quantum est ex se, opus est satisfactorium, si alie conditiones ad satisfactionem necessarie non desint. Conclusio est etiam certa de fide, quæ ex professo tractari solet in materià de poenitentia, ubi ostenditur posse nos in hac vità satisfacere Deo pro peccatis per nostra bona opera. Solentque satisfactoria opera ad tria principalia capita reduci, inter quæ unum (fortassè potissimum) est oratio; nam alia duo sunt jejunium et elemosyna. Quæ enumeratio trium generum operum, quibus Deo satisfacimus, theologorum communis est, et tacitè approbatur à concilio Tridentino, sess. 14, canone 13, ubi aperte confirmat hanc veritatem, quòd oratio habeat vim satisfaciendi. Ex Scripturà verò potest hoc confirmari ex Tobie 12, ubi dicitur: *Bona est oratio cum jejunio et elemosynâ*. Nam licet statim addatur: *Quoniam elemosyna à morte liberat et ipsa est quæ purgat peccata*, etc., tamen, cum illa tria generatim æquarentur, quod de uno dicitur, de aliis dictum esse intelligitur. Deinde frequenter in Scripturà David, Manasses et alii orant ad consequendam perfectam remissionem peccatorum. Verum est hæc loca per se sumpta non cogere, quia respondere aliquis potest orationes illas fieri ad impetrandum, non verò ad satisfaciendum, et promissiones omnes quæ orantibus fiunt in Scripturà, intelligendas esse in ordine ad impetrationem. Tamen Ecclesia semper intellexit utrumque sub eis comprehendì, quia oratio utriusque modi causandi capax est. Semper tamen oportet adungere universalia principia de capacitate quam viatores in hac vità habent, ad satisfaciendum de peccatis suis per opera sua.

8. Unde argumentari possumus ratione; nam quidquid est necessarium ex parte operis, ut satisfacto-

rium sit, in oratione invenitur. Probatur, quia et est actus bonus, et ex gratià fit, ut sæpè dictum est, et est opus pœnale (quæ est veluti proxima formalis ratio satisfaciendi). Quòd patet, quia mentalis oratio ex se pœnalis est, quia consistit in elevatione mentis in Deum; hæc autem magnam animi applicationem requirit, quæ sine pugna et resistentià corporis et sensuum non fit. Unde Ecclesiast. 12, scriptum est: *Frequens meditatio carnis est officio*. Vocalis autem oratio peculiarem laborem et corporis defatigationem adjungit. Hinc ergo constat promissionem Dei acceptandi nostra oratio in satisfactionem, comprehendere orationem, quia illa promissio non est de hoc, vel illo opere in particulari, sed de quocumque apto ad effectum satisfaciendi. Quas verò condiciones requirat oratio ad hunc effectum ex parte personæ orantis in materià de Satisfactione traditum est. Nam quod est necessarium ad satisfaciendum per alia opera, est etiam necessarium ad satisfaciendum per orationem, neque in hoc habet aliquid speciale. An verò actualis attentio sit necessaria, ut vocalis oratio satisfactoria sit, in lib. 4 dicemus, et ideò de satisfactione orationis hæc sufficiunt.

CAPUT XXIII.

An oratio sit impetratoria, et quid valeat impetrare?

1. Superest dicendum de tertio effectu orationis, qui est impetratio, et de virtute seu conditionibus ad illam necessariis. Principio autem statuendum est, orationem ex hoc peculiari capite, quod est petitio, habere propriam et peculiarem aptitudinem ad impetrandum; nam petitio naturà suà ad hoc ordinatur, ut animum alterius inducat ad dandum id quod petitur, non quia emitur, nec quia solvitur, nec quia aliquis illud meretur, sed solum, quia petitur et rogatur. Quatenus consentaneum est bonitati vel liberalitati ejus qui rogatur moveri ad dandum, solum quia rogatur, hoc ergo modo aptitudo ad impetrandum propria est orationis inter omnia virtutum opera. Unde licet alia virtutum opera possint orationem juvare ad impetrandum, quomodò dicunt interdum sancti, jejunium et elemosynam esse veluti duas alas quæ orationem in cælum elevant, nihilominus in aliis operibus non potest esse propria impetratio absque oratione propter rationem factam, sed per se solum bene disponunt aut merentur. Et his etiam modis juvant orationem, vel quia disponunt hominem, ut attentius oret, vel quia ad hoc ipsum, auxilium aliquod per modum meriti, obtinent, vel quia personam orantem gratiorem Deo reddunt, ac subinde aptiorem, ut petitiones ejus exaudiantur.

2. Deinde certum est habere orationem peculiarem Dei promissionem, ratione cujus hæc impetratio est suo modo certa et infallibilis. Si enim spectemus solam rationem petitionis, habet quidem oratio ex illà aptitudinem, ut dixi, ad impetrandum, quæ potest appellari sufficientia; non tamen habet talem efficaciam, quæ certum et infallibilem reddat effectum, quia non est causa necessitatem inducens ut rectè

dixit D. Thomas, dictâ q. 85, art. 1. Ut ergo oratio habeat hanc efficaciam in impetrando, necessaria fuit promissio. Hæc ergo promissio frequenter in Scripturis repetitur, præsertim in Testamento novo, ut Matth. 7 et Lucæ 1. : *Petite, et accipietis, et: Omnis qui petit, accipit.* Et Joannes 16: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Et in Testamento veteri leguntur similes promissiones, Psalmo 49. *Invoca me in die tribulationis, eruam te, et honorificabis me.* Et ideò Psal. 65, aiebat David: *Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam et misericordiam suam à me.* Ubi Augustinus: *Securi, inquit, de pollicitatione ipsius, non deficiamus orando, et hoc ex beneficio ipsius est, propterea dixit: Benedictus Deus meus, quia non amovit deprecationem meam et misericordiam suam à me. Cum videris non à te amotam deprecationem tuam, securus esto, qui non est à te amota misericordia ejus.*

3. Unde ulterius certum est hanc promissionem Dei non esse omninò absolutam, sed sub aliquâ vel aliquibus conditionibus, quibus positâ, erit infallibilis impetratio, non verò absque illis. Probatur, quia quod Deus promittit, eo modo quo promittit, infallibiliter implet; ut enim ait Apost. 2 Timoth. 2, *fidelis Deus est, se ipsum negare non potest.* Vidimus autem, ut notavit Augustinus, tract. 75 et 81 in Joannem, non omnia quas petimus, nobis concedi, ergo signum manifestum est promissionem non esse absolutam; nam si esset ita absoluta, ut in oratione nullam aliam conditionem postularet, præter petitionem, semper impleretur, nam hoc pertinet ad veritatem, et infallibilitatem promittentis. Signum est ergo, promissionem esse conditionatam, quia inter illa duo membra nullum est medium. Unde fit, si oratio non habeat conditiones necessarias ex vi promissionis, non impetrare, quia promissio conditionata, non impletâ conditione, non inducit obligationem, quia conditionalis (ut aiunt) nihil ponit in esse. Dico autem, talem orationem non impetrare ex vi promissionis, quia non repugnat impetrare ex benignitate Dei: sicut posset impetrare oratio, quamvis Deus nihil promisisset, solum ob congruentiam, quam habet cum divinâ bonitate et liberalitate, quamvis ad hoc ipsum aliquas conditiones requirat, ut videbimus, plures autem, ut ex vi promissionis impetret, et tunc si illas habuerit, erit infallibilis impetratio, quia conditionalis, impletâ conditione, transit in absolutam. Tota ergo difficultas est in explicandis conditionibus, sub quibus facta est talis promissio. Divus Thomas autem, 2-2, q. 85, art. 15, ad quatuor conditiones illas revocat, scilicet, ut quis necessaria petat ad salutem et piè, perseveranter, ac pro se petat; sed aliquæ ex his conditionibus incertæ sunt; aliæ verò majori indigent explanatione, et plures involvunt conditiones, quas explicitius numerare necesse est.

4. Prima ergo conditio est, ut oratio sit de re bonâ, et honestâ, atque ad eò, ut ipsa oratio bona et honesta sit. Hoc constat in primis ex supra positâ et receptâ definitione orationis à Damasceno datâ: *Oratio est petitio decentium à Deo.* Propter quod divinus

in principio hujus libri petitionem malam Deo oblatam non mereri nomen orationis, quia licet soleat interdum ita appellari propter generalem rationem petitionis, juxta illud Psal. 108: *Oratio ejus fiat in peccatum, tamen ut nunc de oratione loquimur, prout est actus divini cultûs, et religionis, nomen orationis non meretur.* Unde certum est, promissionem dictam ad talem petitionem non pertinere. Est autem hoc longè certius, quoties quis petit aliquid, quod sine peccato fieri non potest, nam ille rem omninò indignam et indecentissimam à Deo petit, nimirum, ut ipse auctor peccati fiat. Quapropter licet id quod petitur, de se non sit mortale peccatum, sed veniale tantum, nihilominus illud petere à Deo, mortale peccatum est: quia in hæc materiâ respectu Dei non potest dari materia levis, sed tota est gravis. Sicut de perjurio assertorio dici solet semper esse mortale, etiamsi mendacium, quod juratur, sit de re levi, quia facere Deum testem mendacii etiam levissimè, injuriosissimum Deo est; ita ergo petere ab illo, ut sit auctor peccati etiam minimi, gravissima injuria illius est. Est ergo talis oratio non solum inefficax, sed etiam valdè nociva, vel, ut alii loquuntur non tantum mortua, sed etiam mortifera.

5. Sed quid? si aliquis petat à Deo rem indifferentem, id est, nec turpem neque honestam, nec relativam ad honestatem, sed solum ob jucunditatem, vel humanam utilitatem quam habet? Respondeo, talem orationem sine dubio non habere promissionem infallibilem, quia secundum probabiliorem sententiam bona non est neque honesta. Quia ex vi rei postulata non habet honestatem, cum supponatur illam esse indifferentem, neque etiam ex fine, quia si promissio non referri eandem rem indifferentem in finem honestum, ergo, ex nullo capite est bona; indifferens autem in individuo esse non potest, ut suppono ex probabiliori divi Thomæ sententiâ; ergo est peccaminosa, ac proinde indigna ut exaudirer, nedum si promissionem habeat infallibilis impetrationis.

Dices: Quamvis res postulata, aliàs indifferens, neque in bonum, neque in malum finem referatur, ipsa oratio potest in bonum finem referri; nam fit in cultum Dei, imò illum principaliter intuetur, quatenus oratio est. Respondeo petitionem de materiâ indifferente ut sic non posse pertinere ad divinum cultum, quia continet petitionem rei indecentis à Deo. Nam illa petitio proficiscitur ex desiderio, et postulata à Deo, ut illud impleat; desiderium autem habendi rem indifferentem propter seipsam et sine intuitu honestatis, est turpe desiderium, et ideò petere à Deo, ut tale desiderium impleat, turpe etiam est, quò de causâ non potest ad Dei cultum pertinere. Fallitur ergo qui dicit se ita petere propter cultum Dei, non enim petit nisi propter concupiscentiam suam, ut illi satisfiat, vel etiamsi aliquo modo intendat cultum, practicè errat, quia utitur medio, seu materiâ improprietate ad cultum, et ita non verum, sed fictum, et apparentem cultum intendit.

Non audeo tamen dicere talem orationem semper

esse peccatum mortale, quia per illam non petitur directè à Deo aliquid, quod si ac peccato fieri non possit; nam cum sit indifferens, quantum est ex se, potest sine peccato desiderari aut fieri, et licet malè faciat, qui sine bono fine id desiderat aut petit, tamen per ipsam petitionem non petit ipsam carentiam honesti finis. Nam longè aliud est habere desiderium vel petitionem cum tali circumstantià carendi honesto finis; aliud verò est petere à Deo talem circumstantiam, quod in hâc oratione non fit, sed solum ponitur talis res simpliciter, non addendo bonum finem. Unde posset Deus postea illam conferre, et orans posset illam consequi sine ullo peccato suo. Ut si quis, dum iudic, petat à Deo felicem successum et lucrum, nihil aliud quàm lucrum respiciendo, licet ipse in modo petendi peccet, tamen quia ipse non petit modum, sed lucrum, et lucrari fieri potest sine peccato; idè non postulat à Deo peccatum, ac subinde, licet illa oratio bona non sit, non est tamen ita damnabilis, sicut prior. Adde denique in hoc puncto, licet quis teneat appetitum boni indifferenter posse esse indifferenter in individuo, nihilominus petere à Deo complementum illius desiderii ut sic, semper videri inordinatum et indecens ac improprium ad verum Dei cultum, idèque semper esse peccaminosum, et contra reverentiam Deo debitam. Et hoc modo reprehendunt frequenter sancti orationem de his temporalibus, seu indifferentibus bonis propter seipsa.

6. Sed quæri ulterius potest circa hanc conditionem, esto necessarium sit ad infallibilem impetrationem orationis, quod sit de bono honesto, an etiam sit necessarium, ut ipsa sit honesta ex omnibus circumstantiis suis, sunt enim hæc duo separabilia, nam potest quis à Deo rem honestam petere, et tamen in ipsâ petitione habere defectum in aliqua circumstantiâ, ut si ex fine gloriæ vanè oret, aut cum indebitâ attentione. Respondeo breviter distinguendum esse, an ille defectus sit circumstantiæ actûs orandi, ita ut illum reddat malum moralitèr, vel solum se habeat concomitantèr. Quandocumque se habet priori modo; censeo petitionem illam non esse religiosam orationem, et consequenter non habere infallibilem impetrationem, seu promissionem, ac proinde meritò comprehenditur sub sententiâ Jacobi, cap. 4: *Petitis, et non accipitis, eò quòd malè petatis* non enim dixit, eò quòd mala petatis. Quæcumque ergo ratio malè petatur, oratio de se inefficax est. Secus verò est, si tantum se habeat posteriori modo, quia peccatum veniale concomitans, non impedit semper bonitatem, vel meritum alterius actûs, ex illo ergo capite neque impetratio orationis impeditur, quæ omnia magis ex sequenti conditione constabunt.

7. Secunda conditio est ut res, quæ per orationem postulat, non sit impeditura majus animæ bonum. Hanc conditionem ponit divus Thomas dicto art. 15, multò magis restrictam; dicit enim debere esse rem postulatam necessariam ad salutem, ut oratio habeat hanc infallibilem promissionem. Explicando verò hanc necessitatem declarat, sub illâ etiam comprehendendi

utilitatem quia hoc restringere ad necessitatem simpliciter, nimium esset et valdè alienum à liberalitate Dei et generalitate verborum Christi: *Quidquid petieritis Patrem, in nomine meo dabit vobis*, etc., Joan. 14, 15 et 16. Si ergo quod petitur, utile est ad salutem, promissionem habet, et infallibilem impetrationem habet talis oratio, quantum est ex hoc capite. Quod possumus suadere argumento Augustini, quia quod utile est ad salutem, aliquid est, et magni momenti et ponderis apud Deum, et quantum est ex se, petitur in nomine Salvatoris, ergo comprehenditur sub illâ promissione: *Quidquid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis*. Item 1 Joan. 5, dicitur: *Quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audiet nos*. Circa quem locum adverto dupliciter posse construi, primò conjungendo determinationem illam, *secundum voluntatem ejus*, cum verbis præcedentibus. Et sic constat promissionem limitari solum ad ea quæ sunt secundum voluntatem Dei, et ita legit divus Thomas. Alio verò modo potest disjungi illa determinatio à verbis præcedentibus et conjungi sequentibus prout fit in novâ editione Vulgatâ, et ita videtur promissio magis universalis. Utrouque autem modo probatur inde, quod intendimus, quia cum Deus maxime velit salutem nostram, quoties petimus aliquid utile ad salutem, petimus secundum voluntatem ejus; ergo exaudimur. Cum autem dicimus id quod petitur debere esse utile ad salutem, non intelligimus solum de utilitate quam potest res ex se habere, sed quam de facto habitura est; multa enim possunt esse secundum se utilia, quæ novit Deus futura esse noxia postulanti et hoc satis est ut misericorditer non dentur, ac proinde ut oratio ex câ parte non sit infallibilis, nec sub promissione comprehendatur, ut constat ex oratione Pauli 2 ad Corinth. 12. Et ita notatur Augustinus, tract. 32, 75, 81, in Joannem, et Chrysost. homil. 30 in Genes. Dicitur autem id quod petitur futurum esse noxium, non solum si futurum sit occasio alicujus peccati, sed etiam si impeditur sit profectum salutis, quia tunc non solum utile non est ad salutem, ut constat, sed etiam est aliquo modo nocivum.

8. Excogitari autem potest quoddam medium, videlicet, ut bonum postulatum honestum quidem sit, non tamen per se conferens ad vitam æternam, neque etiam illam impediens aut profectum ejus. Dubitari ergo potest an hoc satis sit ut petitio talis boni habeat certam impetrationem ex promissione; nam D. Thomas videtur sentire illud satis non esse ut oratio habeat hanc secundam conditionem; nam vult debere esse rem necessariam, aut saltem utilem; si autem nihil conferat, non videtur posse dici utile. Item hoc videtur probare argumentum Augustini, quia si res non conferat ad salutem, non est à Salvatore, ut Salvatore est; ergo nec potest peti in nomine ejus; ergo non comprehenditur sub promissione ejus. Simile argumentum sumitur ex loco primæ Joan. 5, restringendo promissionem ad ea quæ petuntur secundum voluntatem Dei, quæ est de nostrâ sanctificatione 1 ad Thessalonicenses 4. Nam id quod est omninò inutile

ad sanctificationem, non potest dici esse secundum Dei voluntatem. In contrarium verò est, quia si attentè legatur Augustinus in illis tractatibus in Joannem quos supra citavimus, nunquam dicit eum non petere in nomine Christi, qui non petit necessaria aut utilia ad salutem æternam, sed eum qui petit huic salutem contraria. Deinde bonum honestum consentaneum nature rectè potest per se desiderari eo ipso quòd non obsit gratiæ vel profectui ejus; ergo etiam rectè peti potest: cur ergo sub hac promissione non comprehenditur? Dicendum ergo censeo ex hoc capite non reddi orationem inefficacem, neque excludi à promissione divinà, si alias condiciones habeat, quia, ut videbimus, talis oratio nunquam non est aliquo modo supernaturalis, quod ad impetrationem satis esse videtur ex parte ejus, cò vel maximè quòd tale bonum honestum non potest non prodesse aliquid ad salutem si de facto homo non est illo malè usus, quia saltem impedit omne malum, quod non est parùm utile salutis, et quantum est de se, disponit ad aliquod majus bonum, præsertim si cum fide conjunctum sit. Et ita facilè potest ad priora motiva responderi, non admitti medium illud, quia bonum honestum eo ipso quòd non nocet, prodest, et continetur sub bono utili ad salutem.

CAPUT XXIV.

Utrum oratio ad impetrandum debeat ex fide procedere.

1. Divus Thomas, d. art. 15, ad 2, docet orationem debere piè fieri ut impetret; explicat autem tunc piè fieri, quando per eam complementum alicujus boni, et non alienjus peccati postulatur; quòd sensu conditio hæc in dictis in superiori capite comprehenditur. Alio ergo sensu dicitur piè fieri, quòd ex influxu fidei seu virtutum theologiarum fit; sic enim more theologico quosdam actus vocamus pietatis. Distinguunt enim theologi duplices actus bonos, quosdam merè acquisitos, quibus genericum nomen accommodant, appellantes illos actus moraliter bonos, alios autem vocant actus, seu opera pietatis, quæ per se conferunt ad salutem, et sine verà gratià fieri non possunt. In hoc ergo sensu dici etiam potest oportere orationem piè fieri ut impetratoria sit ex vi promissionis. Sic autem explicata hæc conditio plures includit, ex quarum declaratione et probatione ipsa constat: ut enim pia sit oratio, necesse est ut ex fide procedat et ex spe; et dubitari potest an influxus etiam charitatis sit necessarius, de quo postea dicemus; nunc de fide et consequenter de spe sub fidei tractabimus.

2. Dico ergo primò orationem, ut impetret, ex fide esse debere; quæ potest esse tertià conditio orationis, eamque docuit Christus Dominus, Matth. 21, dicens: *Omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis.* Et præmiserat: *Si habueritis fidem, et non hæsitaveritis,* etc. Et Jacob: *Postulet autem in fide, nihil hæsitans.* Et ad Roman 10, ait Paulus: *Quomodò invocabunt, in quem non crediderunt?* Nam orationis promissio per se primò ordinatur ad assecu-